1. Le ms. porte ici *privilegium*, mais, plus loin, *eadem privilegia*.

2. *Stalleia* dans la rubrique, mais *Stanleya* dans la table des *capitula* de la XIV^e année.

licet, prefato G[uaruacio] magistro Gaufrido de Pontibus clerico committente super hoc totaliter vices suas, idem magister in predictos majorem et scabinos, ipsi diffinitive parere contumaciter denegantes, exigente justitia, excommunicationis sententiam promulgarit : iidem tamen, eam dampnabiliter contempnentes, nondum jamdicto cive de premissis satisfacere procurarunt —. Dat. Laterani, kalendis februarii, anno quartodecimo. »

5383

Latran, 26 février 1241.

Capitulo Cantuariensi concedit ut, — eum, propter obitum Cantuariensis archiepiscopi, non jam posset procedi in causa quæ inter eundem archiepiscopum, ex una parte, et ipsos, ex altera, super diversis articulis vertebatur, — nullum eis super ejusdem causæ prosecutione præjudicium ex lapsu temporis generetur, quousque Cantuariensi ecclesie de pastore provideatur. — (REG. 20, f. 39 v°; ann. XIV, c. 234 bis¹.)

« *Capitulo Cantuariensi*. Cum in causa que inter bone memorie .. Cantuariensem archiepiscopum, ex una parte, et vos, ex altera, super diversis articulis vertebatur, procuratoribus partium in nostra presentia constitutis venerabilem fratrem nostrum .. Ostiensem episcopum dederimus auditorem, et super eisdem coram ipso fuerit diutius litigatum : tamen, propter contumaciam procuratoris ejusdem archiepiscopi manifestam, litis contestatio non potuit provenire. Verum, cum, dicto archiepiscopo viam universe carnis ingresso, non possit in causa procedi, nec per vos steterit quin procederetur in ipsa, nos, vestris supplicationibus inclinati, presentium vobis auctoritate concedimus ut super ejusdem prosecutione causæ, quousque vestre provideatur ecclesie de pastore, nullum ex lapsu temporis vobis præjudicium generetur. Dat. Laterani, IIII kalendas martii, anno quartodecimo. »

5384

Latran, 14 mars 1241.

Decano Thebano, nec non decano et archidiacono Nigripon-tensibus mandat, inter alia, quatenus, — eum Sinibaldus,

1. La présente bulle n'avait pas d'abord été comprise dans la numérotation; lorsque, vraisemblablement au XVII^e ou au XVIII^e siècle, on a voulu réparer cette omission, on lui a donné la cote CCXXXIV a, que nous changeons en CCXXXIV bis; cette pièce ne figure pas dans la table des *capitula* de la XIV^e année; rien d'ailleurs ne la distingue de celles qui précèdent ou qui suivent.

tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, et Riccardus, Sancti Angeli diaconus cardinalis, in causa inter patriarcham Constantinopolitanam et archiepiscopum Corinthiensem exorta, de mandato apostolico orlinavissent ut idem archiepiscopus, praestito juramento de parendo mandatis Ecclesiae et patriarchae praedicti, absolveretur ab excommunicationis sententia in ipsum ab eodem patriarcha lata, ita tamen quod dictus patriarcha eidem archiepiscopo nihil praecipere vel mandare absque Sedis Apostolicae speciali mandato posset, — eundem archiepiscopum absolvant et absolutum denuntient, eique injungant ut, cum commode poterit, infra sex menses post absolutionem suam eundem patriarcham visitet. — (REG. 20, f. 39 v^o; ann. XIV, c. 235.)

« .. *Thebano et .. Nigripontensi decanis, et .. archidiacono Nigripontensi*¹. Cum in causa que inter venerabilem fratrem nostrum .. patriarcham Constantinopolitanam et .. archiepiscopum Corinthiensem² vertitur, utriusque partis procuratores, ad Sedem Apostolicam accedentes, coram dil[ectis] fil[iis] nostris³ S[inibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero, et R[iccardo], Sancti Angeli diacono] car[dinalibus], diutius litigassent : proponente dicto procuratore ipsius patriarchae prefatum archiepiscopum, pro eo quod, pluries citatus, venire ad obedientiam et reverentiam qua tenetur, eidem patriarchae et Constantinopolitane ecclesiae exhibendam, contumaciter recusabat, post⁴ latam in ipsum interdicti sententiam, vinculo ab eodem⁵ patriarcha excommunicationis astrictum, ac petente quod⁶ hujusmodi excommunicationis et interdicti⁷ sententias mandarem usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, predicti⁸ archiepiscopi procurator ex adverso respondit quod, antequam

ipse patriarcha processisset in aliquo contra eum, ad nos legitime appellavit, appellationis suae causas probabiles assignando, videlicet infirmitatem proprii corporis, discrimina viarum et guerrarum pericula, per que Constantinopolim ire volentibus erat iter penitus interclusum; propter quod dicebat hujusmodi¹ sententias nullas esse. Tandem, pro bono pacis, jandicti procuratores dispositioni et ordinationi dictorum² card[inalium]³ se super hoc voluntarie submisserunt. I[dem] vero cardinales de speciali mandato nostro taliter ordinarunt, ut idem archiepiscopus, de parendo mandatis Ecclesiae ac patriarchae praedicti juramento prestito, ad cautelam, juxta formam Ecclesiae absolvatur, ita tamen quod, pretextu juramenti hujusmodi, dictus patriarcha nichil possit ei precipere vel mandare absque mandato Sedis Apostolicae speciali. Quocirca mandamus quatenus, ipsi archiepiscopo secundum premissam formam absolutionis beneficium impendentes, et denuntiantes eum publice absolutum, auctoritate nostra injungatis eidem ut, cum comode⁴ poterit, eundem patriarcham infra sex menses post absolutionem suam, cum devotione ac reverentia visitabit. Ceterum⁵ cum dicto archiepiscopo super eo quod post hujusmodi sententias celebravit, de appellatione confisus, eadem auctoritate dispensare curetis. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani. II idus⁶ martii, anno quartodecimo. »

5385

Latran, 6 février 1211.

Abbatissae et conventui Sanctae Mariae Suessionensis, ordinis sancti Benedicti, attendens monomachias esse prohibitas, indutget ut eis, contra originarios ipsarum monasterii, in Gallia *homines de corpore* nuncupatos, qui fugitivi ad alienum dominium migraverint, volentibus experiri, uti liceat, non obstante constitutione duelli, quolibet legitimo probandi

1. Plusieurs corrections, contemporaines de la transcription du *Registre*, ont été faites en marge de cette pièce; on remarque également une correction dans la date, mais seulement dans la date du jour. Nous indiquons tous les endroits où paraissent certaines les traces de remaniement.

2. Les deux syllabes *Corin.*, dans *Corinthien.*, ont été réécrites sur un grattage.

3. Primitivement, il n'y avait qu'un cardinal nommé à cet endroit. En effet, *nostris* résulte d'une correction, ainsi que les mots *Laurentii in Lucina presbitero et R. Sancti*; en outre, les mots *Angeli diacono] card[inalibus]* ont été ajoutés en marge.

4. Les mots *post latam in ipsum interdicti sententiam* ont été ajoutés en marge.

5. Le mot *eodem* a été réécrit sur un grattage, et le mot *patriarcha* a été ajouté en marge.

6. Le mot *quod* a été ajouté en interligne.

7. Les mots *et interdicti* ont été réécrits sur un grattage, et les mots *sententias mandarem* ont été ajoutés en marge.

8. La finale de *predicti* résulte d'une correction.

1. Le mot *hujusmodi* a été réécrit sur un grattage; de même les finales des mots *sententias et nullas*.

2. Le mot *dictorum* a été réécrit sur un grattage.

3. Entre *dictorum et card[inalium]* on lit : « S. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiteri, et R., Sancte Marie in Cosmidin diaconi »; toute cette partie de la phrase a été annulée par un *va-cat*.

4. Entre *cum et comode*, on lit : « Domino faciente, restitutus fuerit libertati et », autre partie de phrase également annulée par un *va-cat*.

5. Tout ce qui suit, depuis : *Ceterum*, jusqu'à la formule : *Quod si non omnes etc.*, inclusivement, a été ajouté dans la marge extérieure.

6. *II idus* est le résultat d'une correction

genere quod indulgeatur a jure. — (REG. 20, f. 40 r°; ann. XIV, c. 236; — POTTHAST 10983.)

« .. abbatisse et conventui Sancte Marie Suessionensis, ordinis sancti Benedicti. Abolenda in partibus Gallicanis [etc., ut supra, in litteris sub numero 4894 notatis, ad abbatem et conventum Fossatenses directis, usque :] originarii monasterii vestri, quos *homines de corpore*¹ [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] et ob hoc monasterium vestrum non modicam sustineat [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque in finem]. Dat. Laterani, VIII idus februarii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5386

Latran, 6 mars 1241.

Abbati et archidiacono Sancti Albani, Lincolnensis diocesis, et priori de Dunestaple (= Dunstable), ejusdem diocesis, mandat, inter alia, quatenus suspensionis, interdicti et excommunicationis sententias a nuper defuncto archiepiscopo Cantuariensi in capitulum ecclesie Cantuariensis prolatas, relaxent; cum illis qui post easdem sententias divina celebrarint, super hoc dispensent, illosque absolutos nuntient; ceterum praefato capitulo nuntient quod, postquam dictam relaxationem sententiarum in ipsos latarum fuerint consecuti, tempus eis incipiet currere a canone in electionibus diffinitum. — (REG. 20, f. 40 r°; ann. XIV, c. 237.)

« .. abbatu et .. archidiacono Sancti Albani, et .. priori de Dunestaple, Lincolnensis diocesis. Ex parte capituli ecclesie Cantuariensis fuit nobis humiliter supplicatum ut, licet suspensionis, interdicti et excommunicationis sententiis a bone memorie .. archiepiscopo Cantuariensi vel ejus auctoritate in ipsos aut eorum aliquos prolatis post appellationem ad nos interpositam, et per Cantuarien[sem] civitatem et diocesim et totam provinciam publicatis, super quibus diu est agitata questio coram nobis, se teneri non credant : ne tamen, occasione illarum, ipsius ecclesie possit impediari provisio, et ne penes illam fidelium devotio minuat, super hoc tam eis quam clericis et familiaribus eorum, seu quibuslibet aliis, in quos, ipsorum pretextu, dicte sententie promulgate dicuntur, providere de circumspectione solita curaremus. Nos itaque, dictorum capituli precibus inclinati, mandamus quatenus, easdem sententias

1. Quelques mots de cette bulle : « Originarii monasterii vestri, quos *homines de corpore* patria censuit appellandos », sont cités par DU CANGE, au mot *Homines de corpore* (sub *Homo*), d'après *l'Histoire de... Notre-Dame de Soissons*, de dom Michel GERMAIN, p. 451.

ad cautelam juxta formam Ecclesie relaxantes, si forte ipsi et prefati clerici aliquam pro eo contraxerunt irregularitatis notam, quod, de appellatione confisi, divina post jamdictas sententias celebrarunt, cum ipsis auctoritate apostolica dispensentis, eosdem et familiares ac alios memoratos absolutos nichilominus nuntiantes, illis omnibus adeundi libere dictam ecclesiam, licentiam concedendo, qui ad ipsam, pretextu sententiarum hujusmodi, non accedunt. Volumus tamen ut nullum propter hoc futuro Cantuariensi pontifici prejudicium generetur. Ceterum prefato capitulo nuntietis quod, postquam dictam relaxationem fuerint consecuti, tempus eis incipit currere in electionibus a canone diffinitum. Non obstante constitutione de duabus dietis [etc., usque :] ita quod ultra tertiam vel quartam [etc., usque :] non trabatur. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, II nonas martii, anno quartodecimo. »

5387

Latran, 6 mars 1241.

Decano, archidiacono et cancellario Sancti Pauli Londoniensis mandat quatenus super articulis super quibus eausa inter nuper defunctum archiepiscopum Cantuariensem, ex una parte, et capitulum Cantuariense, ex altera, vertebatur, testes senes et valetudinarios, et alios de quorum morte vel absentia diuturna timeatur, qui ipsis a praedicto capitulo nominati fuerint, recipiant et examinent, eorumque dicta in publica instrumenta redigi faciant; proviso ut archidiacono Cantuariensi, qui, sicut asserebatur, vices archiepiscopi, tempore vacationis, gerebat, vel alii ad quem id de jure pertinere noseatur, nuntient ut receptioni testium, si velint, intersint; super denuntiatione sic facta ipsi decanus ejusque collegae instrumentum publicum confici faciant. — (REG. 20, f. 40 r°; ann. XIV, c. 238.)

« .. decano, .. archidiacono et .. cancellario Sancti Pauli Londoniensis. Cum super causa que inter bone memorie .. archiepiscopum, ex una parte, et capitulum Cantuarien[ses], ex altera, coram venerabili fratre nostro .. Ostiensi episcopo, a nobis auditore concesso partibus, super diversis articulis quos vobis sub bulla nostra interclusos mittimus, vertebatur, diu fuerit litigatum, et, propter contumaciam manifestam procuratoris ejusdem archiepiscopi, ad litis contestationem non potuerit perveniri : fuit nobis ex parte dicti capituli supplicatum ut, cum in hujusmodi dilatione negotii quidam de capitulo ipso decesserint, quorum testimonium eis super ipsa causa quamplurimum necessarium existebat, ne ipsis, pro defectu testium, occultetur veritas et probationum copia subtrahatur, super hoc eis providere

de circumspectione solita curaremus —. Dat. Laterani. II nonas martii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5388

Latran, 5 mars 1211.

Conventui Cantuariensi significat se velle ut eorum fama nullum dispendium incurrat, ex eo quod tres ex eis privilegium beati Thomae martyris, a quo sigillum avulsum fuerat, rescripserant et exemplari ab ipsis sic confecto idem sigillum apposuerant. — (REG. 20, f. 40 v^o; ann. XIV, c. 239.)

« *Conventui Cantuariensi.* Lecta coram nobis vestra petitio continebat quod, cum bone memorie E[admundus], Cantuariensis archiepiscopus, vos in quibusdam privilegiis pie recordationis Alex[andri] pape III, predecessoris nostri, et beati Thome martyris assereret falsitatis vitium commisisse, ac dilectus filius noster O[tto], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, vobis sollempniter convocatis, super hoc a singulis vestrum fecisset inquiri sub juramento prestito veritatem : tres dumtaxat ex vobis culpabiles reperit, qui privilegium dicti martyris, a quo sigillum avulsum fuerat, in spiritu simplicitatis erronee rescribere ac idem sigillum ei apponere presumpserunt. Verum, cum ipsi propter hoc, ut asseritis, condignam acturi penitentiam, sint ad alia loca translati, et vos in hac parte reperti fueritis innocentes, nos, vestris supplicationibus inclinati, volumus ut, cum, pro reverentia dicti martyris, honore digni jugiter existatis, nullum exinde incurrat fama vestra dispendium vel innocentia detrimentum. Dat. Laterani, III nonas martii, anno quartodecimo. »

5389

Latran, 9 mars 1211.

Archiepiscopo Sipontino et abbati de Ripalta, Cisterciensis ordinis, Civitatensis diocesis, mandat quatenus monasterium Sanctae Mariae de Gualdo, ordinis sancti Benedicti, Beneventanae diocesis, ad cujus bona, sicut ex ejusdem monasterii prioris et conventus insinuatione ipse papa didicerat, nonnulli avidas manus extendebant, non permittant contra privilegia ei a Sede Apostolica indulta molestari. — (REG. 20, f. 40 v^o; ann. XIV, c. 240.)

« .. *archiepiscopo Sipontino et .. abbati de Ripalta*¹, *Cisterciensis ordinis, Civitatensis diocesis.* Propter humani generis —. Dat. Laterani, VII idus martii, anno quartodecimo. »

1. Ms. : Ripalia.

5390

Latran, 17 mars 1211.

Archidiacono Salopesbyriae (= Salop, Coventrensis diocesis, — qui cum archidiaconatu Salopesbyriae, cujus redditus annuatim decem marcas non excedebant, praebendam in capella regis de Brunz (= Bridgnorth) ex apostolica dispensatione retinebat, et quem oportebat in partibus illis frequenter hospitalitati vacare, — indulget supplicanti ut ecclesiam de Stotesdon (= Stottesdon, Hereford[ens] diocesis, quam, sicut ipse archidiaconus dicebat, oblatam sibi nuper canonice, illo tenore receperat, si posset super hoc apostolicam gratiam obtinere, valeat cum praedictis archidiaconatu et praebenda retinere; ita tamen quod in archidiaconatu ipso personaliter deserviat, et in praefatis ecclesia et praebenda faciat per idoneos vicarios deserviri. — REG. 20, f. 40 v^o; ann. XIV, c. 241.)

« .. *archidiacono Salopesbyr[ie], Coventrensis diocesis.* Illos Apostolica Sedes —. Dat. Laterani, kalendis martii, anno quartodecimo. »

5391

Latran, 12 mars 1211.

R., rectori ecclesiae de Balagerio (= Balagneri, Urgellensis diocesis, — qui longo tempore studio litterarum operam dederat et studio canonici et civilis juris insistebat, — indulget ut eandem ecclesiam de Balagerio cum quadam canonica et archidiaconatu de Aristoth in ecclesia Urgellensi, quorum proventus viginti marcas argenti non excedebant, retinere possit. — (REG. 20, f. 40 v^o; ann. XIV, c. 242.)

« *R., rectori ecclesie de Balagerio, Urgellensis diocesis.* In nostra presentia constitutus tua nobis petitione monstrasti quod, vacantibus quadam canonica et archidiaconatu de Aristoth in ecclesia Urgellensi, venerabilis frater noster .. archiepiscopus Terraconensis, loci metropolitanus, ad quem, per lapsum temporis, ipsorum erat collatio devoluta, tibi prius canoniam ipsam, et postmodum venerabilis frater noster .. episcopus Urgellensis, auctoritate dicti archiepiscopi, predictum archidiaconatum liberaliter contulerunt; quorum collationem tua providentia taliter acceptavit, videlicet si tecum, quod ecclesiam tuam de Balagerio retinere cum canonica et archidiaconatu posses eisdem, quorum proventus viginti marcarum argenti valentiam non excedunt, Sedes Apostolica dispensaret. Verum, cum longo tempore operam dederis studio litterarum, et, studio canonici et civilis juris insistens, in utroque bene profecisse dicaris, nos, per te alios ad studia bonitatis invitare volentes, devotioni tue quod archidiaconatum et canoniam predictos, non obstantibus concilii generalis et bone memorie .. episcopi Sabinensis, tunc in

partibus illis Apostolice Sedis legati, constitutionibus, recipere et cum ipsis eandem ecclesiam retinere valeas, auctoritate presentium indulgemus : ita tamen quod in ecclesia Urgellensi personaliter resideas, et in ecclesia de Balagerio facias per vicarium idoneum deserviri —. Dat. Laterani, III idus martii, anno quartodecimo. »

5392

Latran, 13 mars 1211.

Gerardo, archidiacono Tullensi, significat se per litteras conservatorias ad H., archidiaconum Remensem, pro comite Barri Ducis, cruce signato, ab ipso papa directas, non intendisse episcopi Viridunensis juribus detrimentum afferri, eique mandat quatenus praefato H. archidiacono inhibeat ne, praedictarum litterarum praetextu, jurisdictionem ejusdem episcopi vel ejus officialis impediatur vel perturbet. — (REG. 20, f. 11 r°; ann. XIV, c. 243; — MOREAU 1193, f. 197; — cf. *supra*, n. 4112 et 4113.)

« Gerardo, archidiacono Tullensi. Venerabilis frater noster .. episcopus Viridunensis transmissa nobis petitione monstravit quod, cum nos olim quondam .. comitis Barri Ducis, cruce signati, proficiscentis in subsidium Terre Sancte, ac .. uxoris sue personas, cum familia et omnibus bonis suis que tunc rationabiliter possidebant, suscepimus sub protectione beati Petri et nostra, statuente ut liberi sui, qui adhuc, sicut idem asseruerat, erant in ipsius comitis potestate, sub eadem protectione, donec pervenire[n]t ad vicesimum quintum annum, si eum contingeret in prosecutione negotii dicte Terre decedere, permanerent, H., archidiacono Remensi, super hoc sibi conservatore concessio : if[i]dem uxor et liberi, de hujusmodi conservatione contisi, jurisdictionem quam habet in eos dictus episcopus ordinariam vacantes, de se conquerentibus coram eo aut ejus officiali respondere indebite contradicunt. Et licet sepe contingat eosdem episcopum et officialem in illos, propter contumaciam eorumdem seu alias causas rationabiles, excommunicationis et interdicti sententias, exigente justitia, promulgare, nichilominus tamen conservator predictus sententias relaxat easdem et inhibet illis ne coram eis presumant aliquatenus litigare. Quare idem episcopus provideri sibi super hoc humiliter postulavit. Quia vero intentionis nostre non extilit per hujusmodi conservatorias litteras a nobis indultas eidem comiti ac uxori sue, jurisdictioni alienius detrabere ordinarii seu etiam delegati, sed eos ab invasorum, raptorum sive predonum audacia defensare, mandamus quatenus, si est ita, praefato conservatori auctoritate nostra expresse inhibere pro-

cures, ipsum, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, nichilominus compescendo, ne, hujusmodi conservationis praetextu, jurisdictionem ejusdem episcopi seu officialis ipsius impediatur vel perturbet. Dat. Laterani, III idus martii, anno quartodecimo. »

5393

Latran, 13 mars 1211.

Eidem similiter pro eodem Viridunensi episcopo scribit, ut abbati Flabonis Montis, Praemonstratensis ordinis, quem ipse papa conservatorem eidem comiti Barri Ducis, cruce signato, super bonis ejus integre servandis, concesserat, inhibeat ne, earundem conservatoriarum litterarum praetextu, castra et villas ad Viridunensem ecclesiam spectantia interdicet, homines ibidem habitantes excommunicet, eorumdem locorum presbyteros suspendat, aut ejusdem episcopi Viridunensis jurisdictionem impediatur vel perturbet. — (REG. 20, f. 41 r°; ann. XIV, c. 244; — MOREAU 1193, f. 199.)

« Eidem. Ex parte venerabilis fratris nostri .. episcopi Viridunensis fuit propositum coram nobis quod, cum dudum quondam .. comitem Barri Ducis, cruce signatum, proficiscentem in subsidium Terre Sancte, cum familia, castris, villis et aliis bonis suis que tunc rationabiliter possidebat, suscepimus sub protectione beati Petri et nostra, statuente ut a tempore assumpte crucis ea omnia integra et quieta manerent, donec de reditu suo vel obitu cer[tissime] nosceretur, et post mortem suam usque ad quinquennium, si eum contingeret interim de hac luce vocari, .. abbate Flabonis Montis, Praemonstratensis ordinis, sibi super hoc conservatore concessio : idem abbas, mandati nostri fines excedens, et per se ac alios quibus committit aliquando vices suas, vires litterarum nostrarum enervans, per quas episcopo cavebatur eidem ut, praetextu protectionis hujusmodi, nullum ecclesie sue juribus prejudicium generetur, passim mandat in castra et villas ad eandem ecclesiam pleno jure spectantia interdicti, et in homines habitantes ibidem excommunicationis, nec non in presbyteros locorum ipsorum suspensionis sententias promulgari, in ejus et ejusdem ecclesie non modicum prejudicium et gravamen, sumpta ex eo causa dumtaxat, quod dicti episcopi homines cum hominibus praefati comitis, utpote locorum vicinitate sibi conjunctis, rixantur interdum, vel ipsorum resistendo conatibus se defendunt, seu quod recipiunt pignora pro debitis in quibus jandicti comitis homines tenentur eisdem, super quibus coram eodem episcopo et etiam coram balivis supra dicti comitis facere illis justi-

liam sunt parati. prout hactenus fieri consuevit. Quare memoratus episcopus provideri sibi super hoc humiliter postulavit. Quia vero intentionis nostre [etc., ut in precedenti epistola, paucis mutatis, usque :] defensare, mandamus quatenus, si est ita, relaxatis sententiis, si quas constiterit executores predictum vel ejus subdelegatos taliter promulgasse. supradicto abbati auctoritate nostra expresse inhibere procuret [etc., ut in eadem precedenti epistola, usque :] pretextu, talia in ejusdem episcopi prejudicium attemptare presumat, aut alias jurisdictionem ipsius impediat vel perturbet. Dat. ut supra. »

5394

Latran, 13 mars 1211.

Priori et fratribus heremi Sancti Matthaei, Florentinae dioecesis, qui, suscepto religionis habitu, elegerant « virtutum Domino sub beati Benedicti regula famulari », dictam regulam concedit petentibus, ab ipsis et ipsorum successoribus in perpetuum observandam. — (REG. 20, f. 41 v°; ann. XIV, c. 245.)

« .. priori et fratribus heremi Sancti Mathei, Florentine dioecesis, ordinis sancti Benedicti. Cum pro crucifixi — Dat. ut supra. »

5395

Latran, 13 mars 1211.

Herefordiensi et Exoniensi episcopis, et abbati Sancti Eadmundi, Norwicensis dioecesis, mandat quatenus veritatem inquirent super praejudicio quod regi Angliae possit generari ex quadam compositione quae inter Bathoniensem episcopum, ex parte una, et monachos monasterii Glastoniensis, Bathoniensis dioecesis, ex altera, intervenerat. — (REG. 20, f. 41 v°; ann. XIV, c. 246.)

« [...] Hereford[i]ensi et .. Exoniensi episcopis, et .. abbati Sancti Eadmundi, Norwicensis dioecesis. Ex parte karissimi in Christo filii nostri .. regis Anglie illustris fuit postulatum a nobis ut, cum, dudum inter venerabilem fratrem nostrum .. Bathoniensem episcopum, ex parte una, et monachos monasterii Glastoniensis, Bathoniensis dioecesis, ex altera, super jure patronatus quod idem episcopus in monasterio ipso se habere dicebat, de Cranemere et quibusdam aliis maneriis, ac rebus aliis questione suborta et ventilata diutius, intervenerit tandem super hiis compositio inter eos, super ea observanda hinc inde prestito juramento, et ex compositione hujusmodi corone regie grave prejudicium generetur, providere in hac parte sollicite curaremus.

GRÉGOIRE IX, t. III.

Quocirca mandamus quatenus inquiretis super hoc, tam per predictos monachos quam alios fide dignos, diligentius veritatem, ipsos ad id, si oportuerit, ecclesiastica censura, appellatione postposita, compellentes; quicquid inveneritis, nobis fideliter rescribendo, ut, ex relatione vestra instructi, securius procedamus. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, III idus martii, anno quartodecimo. »

5396

Latran, 13 mars 1211.

Generali ministro et universis fratribus ordinis Minorum significat se inhibere ne quis ex praelatis ecclesiarum absque mandato Sedis Apostolicae speciali ab eis obedientiam manualement praesumat exigere. — (REG. 20, f. 41 v°; ann. XIV, c. 247; — POTTHAST 10990¹.)

« .. generali ministro et universis fratribus ordinis fratrum Minorum. Inducimur pie conversationis —. Dat. ut supra. »

5397

Latran, 19 mars 1211.

Decano Suessionensi confirmat Remensem cancellariam, ipsi decano a Praenestino episcopo, Apostolicae Sedis legato, ecclesia Remensi vacante, concessam. — (REG. 20, f. 41 v°; ann. XIV, c. 248.)

« .. decano Suessionensi. Sincera devotio quam —. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5398

Latran, 11 mars 1211.

Archidiacono Cantuariensi mandat quatenus, sublato quolibet impedimento, Petro, ipsius papae subdiacono et capellano, qui per se ac suos Ecclesiae Romanae obsequiis incessanter insistebat, in aliqua parochiali vel alia ecclesiarum Lincolnensis, aut Wintoniensis, vel Norwicensis seu Eliensis civitatum vel dioecesium, Lincolnensi cathedrali excepta, in beneficio quod ad minus sexaginta marcas sterlingorum annuatim valeat, si vacat vel quam primo vacaverit, et interim a duobus abbatibus aliquarum civitatum vel dioecesium praedictarum in annua pensione viginti marcarum faciat provideri. — (REG. 20, f. 41 v°; ann. XIV, c. 249.)

« .. archidiacono Cantuariensi. Si quantitas premii —.

1. Avec la date IX kalendas martii (= 21 février), d'après WADDING, *Ann. Minor.*, III, 415-416, n° 30, et SBARALEA, *Bullar. Francisc.*, I, 290, n° 332.

Hinc est quod pro dilecto filio Petro, subdiacono et capellano nostro, qui per se ac suos nostris et Ecclesie Romane obsequiis incessanter insistit, mandamus quatenus eidem in aliqua ecclesiarum Lincolnensis, aut Wintoniensis, vel Norwicensis seu Eliensis civitatum vel diocesum parrochiali vel alia, Lincolnensi cathedrali dumtaxat excepta, in beneficio quod ad minus sexaginta marcas sterling[norum] valeat annuatim, si vacat ad presens vel quam primo vacare contigerit, ac interim, donec fuerit auctoritate presentium huiusmodi beneficium assecutus, in viginti marcis¹ annua pensione a duobus abbatibus aliquarum civitatum vel diocesum predictarum facias provideri; non obstantibus aliqua indulgentia, vel si in ecclesia in qua sibi provideri mandaveris, certus sit canonicorum numerus, juramento seu quacumque alia firmitate vallatus, aut si aliis sit in ipsa de mandato nostro provisum, vel si ei per quem in dicto beneficio sibi provideri preceperis, aut eisdem abbatibus pro aliorum provisione direximus scripta nostra, qui huiusmodi gratiam prosequantur, seu litteris dudum obtentis a nobis ut in aliqua ecclesiarum regni Anglie in beneficio prebendali provideretur eidem, cum processum per eas habitum fecerimus revocari, aut quod alibi beneficiatus existit. Contradictores etc. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Nos enim prefatum beneficium nostre donationi servamus, conferendum capellano predicto, decernentes, si secus de ipso attemptari contigerit, irritum et inane. Dat. Laterani, II idus martii. »

5399

Latran, 8 mars 1241.

Capitulo Albensi scribit : « Auctoritate vobis presentium » indulgemus ut laudabilem consuetudinem que in Ungaria » erga corpus Christi, cum ad infirmos defertur, servatur, in » ecclesia vestra, que ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet » mediante, vobis liceat observare. » — (REG. 20, f. 12 r°; ann. XIV, c. 250.)

« *Capitulo Albensi.* Auctoritate vobis presentium —. Dat. Laterani, VIII idus martii, anno quartodecimo. »

5400

Latran, 20 mars 1241.

Abbatibus et conventui monasterii Sanctorum Sebastiani et

1. Sic, vraisemblablement pour *marcarum*.

Fabiani de Urbe, Cisterciensis ordinis, significat se monasterium Sancti Cosmae de Vicovaro, ordinis sancti Benedicti, Tiburtinae diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinens, adeo in temporalibus et spiritualibus, propter malitiam habitantium in eodem, collapsum, quod nulla spes erat quod posset in suo, id est sancti Benedicti, ordine reformari, cum omnibus capellis, juribus, possessionibus et pertinentiis suis, ipsorum monasterio uniendum duxisse; ita quod « de cetero ipsa monasteria, quasi unum corpus existens » tia, perpetuis temporibus sub unius abbatis providentia et » cura regantur ». — (REG. 20, f. 42 r°; ann. XIV, c. 251.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sanctorum Sebastiani et Fabiani de Urbe, Cisterciensis ordinis.* Intellecto quod monasterium —. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5401

Latran, 19 mars 1241.

Gregorio de Monte Longo, subdiacono et notario suo, apostolico legato, scribit : « Quia grata nobis esset tua presentia, » et forsitan expediet ut, cum de statu Lombardie plenam ob- » tineas veritatem, de hiis que in illa facta sunt, aliquid in » futuro concilio proponatur, volumus et monemus ut, si » absque dispendio commissi tibi negotii et Lombardorum » offensa fieri poterit, ad nostram presentiam revertaris. » — (REG. 20, f. 42 r°; ann. XIV, c. 252; — MOREAU 1193, f. 202; — RODENBERG 808.)

« *Gregorio de Monte Longo, subdiacono et notario nostro, Apostolice Sedis legato.* Quia grata nobis —. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5402

Latran, 18 mars 1241.

Johanni de Civitella, subdiacono et capellano suo, mandat quatenus episcopo Vesprimiensi, si propter infirmitatem corporis ad concilium quod ipse papa celebrare proponat, venire nequeat, remanendi licentiam tribuat, ita tamen quod ad dictum concilium nuntium destinare procuret. — (REG. 20, f. 42 r°; ann. XIV, c. 253; — RODENBERG 807.)

« *Johanni de Civitella, subdiacono et capellano nostro.* Cum, sicut ex —. Dat. Laterani, XV kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

1. On lit dans la rubrique : *subdiacono et not[ario] capellano nostro*; mais la syllabe *not.* est biffée par un trait rouge. — Dans la table des *capitula* de la XIV^e année, il n'y a pas *notario*, mais seulement *subdiacono et capellano nostro*.

5-103

Latran, 19 mars 1211.

Bosego, ordinario Mediolanensi, mandat quatenus Ottonem dictum Barsa, canonicum ecclesiae de Varisio (= Varese), Mediolanensis dioecesis, — qui A., praepositum ecclesiae de Castroseprio, ipsius papae subdiaconum, nepotem Sabinensis episcopi, super ecclesia Sanctae Mariae de Scairano, super qua inter praedictos canonicum et praepositum quaestio vertebatur, coram saeculari iudice citari temere procuraverat, — compellat ut infra tres menses post ipsius Bosegi mentionem, coram ipso papa personaliter compareat; ipse Bosegus diem et formam citationis per suas litteras papae intimet. — (REG. 20, f. 12 r^o; ann. XIV, c. 251.)

« *Bosego, ordinario Mediolanensi.* Dilectus filius A., praepositus ecclesiae de Castroseprio, subdiaconus noster, nepos venerabilis fratris nostri .. Sabinensis episcopi, sua nobis petitione monstravit quod, cum inter ipsum et Ottonem dictum Barsa, canonicum ecclesiae de Varisio, Mediolanensis dioecesis, coram .. abbate de Aqua Frigida, auctoritate dilecti filii G[regorii] de Monte Longo, subdiaconi et notarii nostri, Apostolice Sedis legati, super ecclesia Sancte Marie de Scairano questio verteretur : dictus canonicus, de suo jure diffidens, ipsum citari super eadem ecclesia coram saeculari iudice temere procuravit; et quia idem praepositus, diligenter attendens quod laicis de clericis nulla est attributa potestas, litigare, prout non debebat, noluit coram eo, idem canonicus praepositum ipsum per eundem iudicem quadam quantitate vini et rebus aliis obtinuit spoliari —. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno quattodecimo. »

5-104

Latran, 5 mars 1211.

Episcopo Albiensi, priori Sancti Caprasii, Agennensis dioecesis, et archipresbytero Sancti Gervasii, Albiensis dioecesis, mandat quatenus episcopo Tholosano de redemptionibus votorum cruce-signatorum Caturensis, Tholosanae et Albiensis dioecesium satisfieri faciat super sexcentis libris quas idem Tholosanus episcopus Bulgarino, civi Januensi, pro Romana Ecclesia, quae eidem civi in quadam summa tenebatur, de proprio persolverat. — (REG. 20, f. 12 r^o; ann. XIV, c. 255; — MOREAU 1193, f. 189.)

« .. episcopo Albiensi, .. priori Sancti Caprasii, Agennensis, et .. archipresbytero Sancti Gervasii, Albiensis dioec[um]. Significante venerabili fratre nostro .. Tholosano episcopo, nos noveritis accepisse quod nos dudum, intellecto quod ipse de redemptionibus votorum cruce-signatorum non modicam habuerat pecuniae quantitatem, ei nostris dedimus litteris in mandatis, ut pecuniam

in qua pro sorte ac expensis Bulgarino, civi Januensi, Romana tenebatur Ecclesia, de quantitate solveret supradicta. Qui, ei quadringentis et viginti libris Turonensis monete quas dumtaxat de redemptione predictorum votorum receperat, persolutis, residuum, quod sexcentarum librarum summam attingit, ne mandati nostri contemptor existere videretur, de proprio civi iudicto persolvere procuravit. Licet autem nos postmodum per venerabilem fratrem nostrum .. Agennensem episcopum et collegas suos de pecunia quam venerabilis frater noster .. Carcasonensis episcopus et ejus college dicebantur de redemptionibus votorum cruce-signatorum Tolosane et Carcasonensis dioecesium recepisse, super hoc eidem episcopo satisfieri mandassemus : quia tamen, pro eo quod per inquisitionem factam ab eodem Agennensi et collegis ipsius, quod Carcasonensis et ejus college predicti nichil ex redemptionibus ipsis perceperant, est inventum, nondum in hac parte sibi extitit satisfactum, idem duxit ad nos super hoc humiliter recurrentum, nobis devote supplicans ut de prenotatis sexcentis libris, de quibus, ultra quadringentas et vigintilibras, se¹ satisfecisse asserit civi predicto, de redemptionibus votorum cruce-signatorum earundem Caturensis et Tolosane ac Albiensis² dioecesium ei satisfieri mandarem. Nolentes igitur quod prefato episcopo sua obedientia sit dampnosa, mandamus quatenus de redemptionibus votorum cruce-signatorum Caturensis, Tolosane et Albiensis dioecesium predictarum, exceptis illis qui, de crimine hereseos infamati, propter hoc in Terre Sancte subsidium crucis signaculum assumpserunt, inquisita super hiis plenius veritate, super prescriptis sexcentis libris, per eos quos redemptiones ipsas recepisse vobis constiterit, satisfieri faciatis eidem. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, III nonas martii, anno quattodecimo. »

5-105

Latran, 5 mars 1211.

Archidiacono Bisuldunensi et sacristae Gerundensi scribit de negotio R. de Mallool[is] et Elnae, uxoris ejus, ab Elenensi episcopo et fratre E., ordinis Praedicatorum, super facto haereticae pravitate, auditis falsorum testium, sicut iidem R. et Elna proponebant, depositionibus, condemnatorum; eis mandat quatenus in eodem negotio, quod manebat in

1. Ms. : cui se. — Il faut ou supprimer *cui*, ou supposer après ce mot une lacune.

2. A noter qu'il n'a pas encore été question des diocèses de Cahors et d'Albi dans cette bulle.

suspensio, procedant et illud terminent. — (REG. 20, f. 12 v°; ann. XIV, c. 256.)

« .. archidiacono Bisuldunensi et .. sacriste Gerundensi. R. de Malleol[is] et Elua. uxor ejus, proposuerunt humiliter coram nobis quod, cum venerabilis frater noster .. Elenensis episcopus et frater F., ordinis Predicatorum, in partibus illis inquisitores heretice pravitatis, eos super illa ad depositionem falsorum testium condemnassent, venerabilis frater noster .. episcopus Soranus, tunc in eisdem partibus Apostolice Sedis legatus, super hoc per Petrum de Ortasa, archidiaconum Rossilonis, et B. de Asterio, camerarium monasterii Sancti Michaelis de Cossan[o], Elenensis diocesis, inquisitionem fieri procuravit. Quam cum examini dilecti filii nostri R[oberti], Sancti Eustachii diaconi cardinalis, duxerimus committendam, ipse instrui de negotii natura non potuit, eo quod inquisitio facta et sententia lata contra dictos R. et E[lnam] a primis inquisitoribus, sibi minime fuerint presentate. Ne igitur negotium ipsum diutius maneat in suspensio, nos, inquisitionem ab eisdem archidiacono et camerario factam vobis interclusam sub bulla nostra mittentes, mandamus quatenus, facientes vobis processum a dictis episcopo et fratre habitum exhiberi, eos ad id, si necesse fuerit, auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, compellendo, in negotio ipso procedere et illud sine debito terminare procuretis, eisdem R. et E[lnae] de bonis ipsorum, quibus, occasione memorate sententie, spoliati dicuntur, ad ipsius prosecutionem negotii facientes expensas necessarias ministrari. Contradictores etc. Dat. Laterani, III nonas martii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5406

Latran, 9 mars 1211.

Philippo, germano comitis Sabaudie, primicerio Metensi, indulget ut eum primiceriatu Metensi et aliis beneficiis suis praeposituram ecclesiae Brugensis, Tornacensis diocesis, quam nuper erat adeptus, retinere valeat. — (REG. 20, f. 42 v°; ann. XIV, c. 257; — MOREAU 1193, f. 205.)

« Philippo, germano .. comitis Sabaudie, primicerio Metensi. Experta domus tue devotio ad Apostolicam Sedem perseveranter habita, probata ejusdem domus constantia erga Romanam Ecclesiam inconcusse servata, suadent ut te ac alios de progenie domus ipsius inter ceteros nobiles et potentes favore apostolico specialiter attollamus ac honoremus privilegio gratie singularis;

et nos eo domum ipsam continue infra claustra cordis affectus conceptione majoris gerimus cariorem, eoque assidue benivolentiae plenioris effectu eam cupimus potiore efferre, quo de ipsa uberioris devotionis fructus successive colligimus in propagine filiorum, quantoque semper eandem in successionis derivatione fecundiores constantie optamus afferre proventus. Hinc est quod, cum, ut asseris, dudum tecum quod primiceriatum Metensem cum aliis beneficiis que habes, libere retinere posses, duxerimus dispensandum, et nequeas juxta tui nobilitatem generis de illorum proventibus congrue sustentari, cum deceat te largitatis manus tanto¹ liberalius aperire, quanto frequentius oportet te hospitalitati vacare : nos, tua tuorumque sinceritate, nec non probitatis meritis quibus favore dignus redderis speciali, pensatis, volentes tibi, ut eo ferventius ad devotionem Apostolice Sedis assurgas, quo ipsius circa te majorem experieris affectum, gratiam facere ampliorem, tuis supplicationibus inclinati, devotioni tue ut preposituram ecclesiae Brugensis, Tornacensis diocesis, quam de novo canonice te proponis adeptum, cum predictis primiceriatu et beneficiis licite retinere valeas, non obstante constitutione concilii generalis, auctoritate presentium indulgemus; ita tamen quod in prepositura ipsa deservias secundum² antiquam et approbatam Brugensis³ ecclesie consuetudinem, et in aliis facias per idoneos vicarios deserviri. — Dat. Laterani, VII idus martii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5407

Latran, 22 décembre 1240.

Priori de Motesfont. (= Mottisfont), ordinis sancti Augustini, Wintoniensis diocesis, mandat quatenus, — cum Rog[erius], rector ecclesiae Sancti Andreae de Duncliet (= Donhead-St-Andrew), Saresberiensis diocesis, procuravisset processum causae quae inter ipsum et H. de Sainlo, rectorem ecclesiae de Bervic, super quibusdam decimis ad dictam ecclesiam de Bervic de jure spectantibus, coram episcopo Bathoniensi ejusque collegis auctoritate apostolica vertebatur, in tantum per laicalem potentiam impediri, quod, biennio et amplius jam elapso, litis contestatio fieri nondum potuerat, — partes citet eisque terminum peremptorium competentem

1. *Eo*, dans la ligne, remplacé, dans la marge, par *tanto*.

2. Le texte portait primitivement : « deservias *personaliter* »; « *personaliter* » a été exponctué et remplacé par le membre de phrase : « secundum antiquam... consuetudinem », ajouté en marge.

3. Le manuscrit, qui donne plus haut la bonne forme *Brugen.*, porte ici *Burgen.*

praefigat, quo personaliter coram ipso papa compareant. — (REG. 20, f. 42 v^o; ann. XIV, c. 258.)

« .. *priori de Motesfont., ordinis sancti Augustini, Wintoniensis diocesis*. H. de Sainlo¹ —. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno quartodecimo. »

5408

Latran, 13 février 1211.

[Episcopo Cauriensi²] concedit ut usque ad triennium medietatem tertiarum ecclesiarum [Cauriensis] diocesis recipiat, convertendam in opus perficiendae ecclesiae cathedralis quam [ipse episcopus] in civitate Cauriensi ad honorem Dei ac Virginis nuper aedificare inceperat. — (REG. 20, f. 43 r^o; ann. XIV, c. 259.)

« [*Episcopo Cauriensi.*] Et tua supplicat. — Cum igitur, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, in civitate Cauriensi, quam Dominus Christianorum studio, de manibus Sarracenorum eripiens, cultui restituit christiano, ecclesiam cathedralem ad honorem Dei ac Virginis gloriose inceperis edificare de novo, nec ad perfectionem ipsius proprie tibi suppetant facultates : nobis humiliter supplicasti ut ad consumationem hujusmodi operis provideri de tertiis ecclesiarum tue diocesis mandaremus —. Fraternitati tue presentium auctoritate concedimus ut usque ad triennium medietatem tertiarum ipsarum, non obstante si in earum aliquibus Cistercienses vel alii religiosi jus obtinent patronatus, recipere valeas, in subsidium dicti operis integre convertendam. Contradictores etc. Proviso prudenter ut eadem ecclesie per hoc nullum defectum in divinis obsequiis et sartatectis ac supportandis debitis et consuetis oneribus patiantur. Dat. Laterani, idibus februarii, anno quartodecimo. »

1. Dans la table des *capitula* de la XIV^e année : *Sayulo*.

2. Cette pièce ne porte pas de rubrique, et dans la table des *capitula* de la XIV^e année, au commencement du *Registre*, on lit seulement ceci : « Super construenda ecclesia cathedrali in civitate Cauriensi. » Ces mots : « in civitate Cauriensi », qui se retrouvent dans le texte de la présente bulle, permettent de restituer presque à coup sûr l'adresse absente. — Pour les pièces suivantes, qui forment les derniers *capitula* de la XIV^e année (cap. 260-263), il n'y a ni rubrique dans le corps du *Registre*, ni indication d'aucune sorte dans la table sus indiquée. Les lettres initiales ne sont pas rubriquées davantage. Quant aux rubricelles, s'il s'en trouvait dans les marges, elles sont tombées sous le couteau du relieur. Toutes ces pièces 259-263 sont d'ailleurs numérotées comme les autres et de la même main du XIII^e siècle, en chiffres romains.

5409

Latran, 7 mars 1211.

[Quibusdam sanctimonialibus¹] libertates et immunitates eis concessas confirmat, eisque significat se statuere ut per visitatorem ordinis [ipsarum] secundum ordinis ejusdem instituta visitentur, et ad celebrandum eis divina officia et exhibendum ecclesiastica sacramenta aliqui fratrum ordinis Minorum eis deputentur. — (REG. 20, f. 43 r^o; ann. XIV, c. 260.)

« [.....] Religionis vestre meretur —. Dat. Laterani, nonis martii, anno quartodecimo. »

5410

Latran, 11 mars 1211.

[N. N. et N.²] mandat quatenus processum habitum a Zoeno, archipresbytero Bononiensi, — qui vices episcopi Praenestini, Apostolicae Sedis legati, gerere dicebatur, — in negotio episcopi Magalonensis contra P. sacristam, Johannem Atbrandi et quosdam alios canonicos ecclesiae Magalonensis, ordinis sancti Augustini, qui bona ad eandem ecclesiam pertinentia nequiter occupaverant et alia multa enormia commiserant, irritum nuntient; praedicto episcopo Magalonensi, nec non praeposito capituloque Magalonensibus et priori Sancti Firmini ablata eis faciant restitui, et praedictos P. sacristam ejusque complices usque ad satisfactionem condignam excommunicatos nuntient. — (REG. 20, f. 43 r^o; ann. XIV, c. 261.)

« [.....] Cum, sicut nostris auribus est relatum, P. sacrista, Johannes Atbrandi³ et quidam alii canonici ecclesiae Magalonensis, ordinis sancti Augustini, contra ecclesiam ipsam calcaneum erigentes⁴, quasdam ecclesias, domos et alia bona que ad eandem ecclesiam pertinent pleno jure, injectis in quosdam

1. Adresse restituée par conjecture (cf. la note précédente). — La présente bulle doit vraisemblablement être identifiée avec le n^o 10997 de POTTHAST, qui porte comme adresse : « *Abbatissae et sororibus inclusis monasterii Sanctae Mariae matris Christi de Venetiis, ordinis sancti Damiani.* » Le texte est exactement le même de part et d'autre; toutefois, la bulle analysée par Potthast porte la date *III nonas martii* (= 5 mars), et non la date *nonis martii*.

2. Sur l'absence d'adresse, voir plus haut, pièce 5408. — De la formule finale : « *Quod si non omnes etc.* », on peut conclure que la présente lettre est adressée à trois personnes au moins. Ces trois destinataires pourraient bien être les mêmes que ceux de la pièce 5416.

3. Le manuscrit porte ici *Atbraudi*, qui est certainement une mauvaise lecture pour *Atbrandi* (cf. notamment les tables des tomes VI et VIII de la nouvelle édition de *l'Histoire de Langue-doc* de Dom VAISSETE).

4. Cf. JOHANN. XIII, 18.

clericorum ipsius ecclesie manibus temere violentis, illatis dampnis eidem ecclesie ac injuriis irrogatis, nequiter occupassent et detinerent nichilominus occupata: venerabilis frater noster .. Magalonensis episcopus in eos propter hec et alia multa enormia que commiserant, auctoritate ordinaria, exigente justitia, excommunicationis tulit sententiam et ipsos excommunicatos fecit publice nuntiari. Sed iidem, ut possint liberius in sua malitia et iniquitate crassari, ad Zoemum, archipresbiterum Bononiensem, qui venerabilis fratris nostri .. episcopi Penestrini, Apostolice Sedis legati, vices in partibus illis dicebatur gerere, recurrentes, eidem episcopo sub pena suspensionis obtinuerunt injungi ut, mora et occasione postpositis, absque determinatione loci vel temporis, visis litteris, accederet ad eundem. Cumque dictus episcopus proponi faceret coram eo quod, propter gravem infirmitatem proprii corporis, ad eum sine mortis periculo accedere non valebat, quia idem archipresbiter hanc et alias excusationes suas legitimas recusavit admittere, vocem ad nos appellationis emisit, se et ecclesiam suam apostolice protectioni supponens, dilecto filio R., archidiacono Magalonensi, propter hec et alia quedam negotia ejusdem ecclesie ad Sedem Apostolicam destinato. Sed prefatus archipresbiter, nimis excommunicatis favens eisdem, hujusmodi appellatione contempta, post iter ejusdem archidiaconi ad Sedem Apostolicam jam arreptum, in jandictum episcopum, .. prepositum Magalonensem et .. priorem Sancti Firmini, de facto, quia de jure non poterat, sub eo tenore excommunicationis sententiam fulminavit, si mandata sua, que illis intendebat facere, non servarent; precipiens, absque cognitione cause aliqua, subsequenter, ut unionem Sancti Firmini et Sancte Marie de Tabulis ecclesiarum de Monte Pesulano, quam pie ac provide fecerant, dissolvere procurarent: alioquin usque ad festum Nativitatis Domini proximo tunc futurum, coram ipso legato in Francia, vel usque ad Purificationem beate Virginis coram nobis personaliter comparerent: ac dictam ecclesiam Sancte Marie de Tabulis, cellarium ipsius prepositi, de Perolis¹, Sancti Barth[olomei], cum cimiterio, et alias quasdam ecclesias, domum que dicitur canonica Sancti Firmini et alias quasdam domos, cum decimis et juriis suis, ac nonnulla alia, quibus memorati episcopus, prepositus, prior et capitulum Magalonenses² a predicto

sacrista⁴ et complicibus fuerant spoliati. Romane Ecclesie, ipsius legati et suo nomine, faciens sequestrari, et per dilectum filium .. abbatem Anianensem, ejusdem Romane Ecclesie nomine, custodiri: alia quedam gravia eis nichilominus injungendo. Propter que et alia multa gravamina, que longum esset per singula recensere, iterato supradicti episcopus, prepositus et prior, pro se ac ecclesia ipsa, ad nostram audientiam appellarunt. At ipse, gravaminibus gravamina superaddens, premissis appellationibus vilipensis, tam sacrilegos antedictos quam balivos, consules et officiales Montis Pesulan[i], anni preteriti et presentis, et plures alios clericos et laicos, pro manifestis rapinis et dampnis ac atrocibus injuriis ipsis et eidem ecclesie ac comitatu Melgorii sive Montis Ferrandi, quem idem episcopus a Romana Ecclesia sub annuo censu tenet, illatis, ab ipso episcopo nichilominus vinculo excommunicationis astrictos, nulla satisfactione prestita, simili errore absolvit, in eorum gravamen non modicum et jacturam. Quia vero nobis non constitit de pre[missis], mandamus quatenus, si rem inveneritis ita esse, processum ejusdem archipresbiteri et quicquid ex eo secutum est vel ob ipsum, irritum nuntiantes, ac facientes eidem episcopo, preposito, priori et capitulo ablata restitui universa, memoratos sacrilegos usque ad satisf[actionem] con[dignam], sin[gulis] di[cebus] do[minicis] et fest[ivis], pul[satis] ca[mpanis] et can[delis] ac[censis], auctoritate nostra, sub[lato] appellationis obstaculo, excommunicatos publice nuntiatis et faciatis ab omnibus artius evitari. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, V idus martii, anno quartodecimo. »

5411

Lateran. 11 mars 1241.

[N., N. et N.?] de eadem re scribens, eis mandat quatenus predictos P. sacristam, Johannem Atbrandi et quosdam alios canonicos ecclesie Magalonensis, qui enormia commiserant, nisi infra terminum quem ipsi iudices eis praeferint, a perversis suis actibus resipuerint, [episcopo Magalonensi] obedientiam et reverentiam exhibendo, et ea quae occupaverant et abstulerant, restituerint, ab officiis, dignitatibus, beneficiis et administrationibus suis nec non a collegio eccle-

1. Ms. polis.

2. Il faut sans doute entendre : « memorati episcopus et prepositus Magalonenses, prior Sancti Firmini [Montis Pesulani] et capitulum Magalonense. »

1. Cf. le début de la présente bulle.

2. Sur l'absence d'adresse, cf. les trois pièces précédentes. — Ici encore, de la formule finale : « Quod si non omnes etc. », on peut conclure que la bulle est adressée à trois personnes au moins; il est d'ailleurs très possible que les destinataires de la présente lettre soient les mêmes que les destinataires de la lettre précédente, et en même temps ceux de la pièce 5416.

siae Magalonensis amoveant. — (REG. 20, f. 13 v°; ann. XIV, c. 262.)

« [.....] Sicut nostris fuit auribus intimatum, P. sacrista, Johannes Atbrandi et quidam alii canonici ecclesie Magalonensis, ordinis sancti Augustini, a se jugo religionis abjecto, per seculum irreligiose discurrunt, magis tumultum secularium quam claustrale silentium eligentes, et, quorundam nobilium ac potentium suffulti favore, quem acquisierunt sibi de pecunia sacristie ipsius ecclesie, quam idem sacrista diversis creditoribus dicitur obligasse, contentiones et rixas commovent inter fratres, et, assumpto rebellionis spiritu, obedire venerabili fratri nostro .. Magalonsensi [episcopo] ejusque observare mandata et sententias aspernantur: adeo quod, contra prohibitionem ipsius episcopi, excommunicatis et ecclesie Magalonensis persecutoribus scienter participant, et secularibus ac illicitis negotiis se immiscet, eandem ecclesiam graviter persequendo. Et cum nuper idem episcopus ad corrigendum eorum excessus et statum dicte ecclesie reformandum ex officii sui debito laboraret, ipsi, tanquam male sibi conscii, se a prefata ecclesia sub appellationis diffugio contumaciter absentantes, adjunctis sibi quibusdam perditionis filiis, quasdam domos, ecclesias et alia bona ejusdem ecclesie, injectis in quosdam earum clericos manibus temere violentis, illatis eis multis dampnis ac gravibus injuriis irrogatis, nequiter occuparunt, in eorum prejudicium et gravamen. Et licet dictus episcopus, prohiis et aliis multis eorum sceleribus manifestis, in eos, utpote quos appellatio tueri non poterat in peccatis, excommunicationis sententiam auctoritate propria, exigente justitia, promulgarit, eosdem excommunicatos publice nuntiando: ipsi tamen, maledictionem bibentes ut aquam, et ipsam excommunicationis sententiam dampnabiliter contempnentes, divina officia celebrare, immo verius, quantum in eis est, prophanare presumunt, et ad prophanandum quosdam alios excommunicatione ligatos inducere presumpserunt; et quasi peccatores qui, cum venerint in profundum peccatorum, contempnunt¹, peccata cotidie cumulare peccatis, et enormia, que pudori, relatu et auditui sunt horrore, committere non verentur; ita quod eorum culpe sint jam facte ruina et laqueus populorum². Ne igitur hujusmodi tam enormes et abusivi excessus rigorem effugiant canonice ultionis, mandamus quatenus, non obstante quod sacrista et alii ca-

1. Cf. PROV. XVIII, 3.

2. Cf. ISA. VIII, 14.

nonici supradicti a Zoeno, archiepiscopo Bononiensi, vices venerabilis fratris nostri .. episcopi Penestrini, Apostolice Sedis legati, ut dicitur, in partibus illis gerente, nulla satisfactione prestita, post appellationem ad nos legitime interpositam, se fecerunt absolvi, eosdem sacristam et canonicos, nisi, moniti a vobis, infra competentem terminum quem eis duxeritis prefigendum, ab hujusmodi suis perversis actibus resipuerint, obedientiam et reverentiam, ut tenentur, [eidem episcopo exhibendo.] ac occupata et ablata restituerint universa, in claustrum suo regulariter moraturi, extunc curetis ab officiis, dignitatibus, beneficiis et administrationibus suis ac ab ecclesie prenominate collegio amovere. Contradictores etc.; invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis; nullis litteris obstantibus] harum tenore] ta[cito] a Sede Apostolica imperatis. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. »

5412

Latran, 11 mars 1211.

[Regi Francorum] de eadem re scribens, eum rogat et monet quatenus episcopo, preposito et capitulo Magalonsibus contra P. sacristam, Johannem Atbrandi et quosdam alios canonicos Magalonensis ecclesie, qui bona ejusdem ecclesie nequiter occuparunt, enormes excessus committendo, et eidem episcopo et aliis multa damna intulerant, efficaciter assistat. — (REG. 20, f. 41 r°; ann. XIV, c. 263; — MOREAU 1193, f. 193.)

« [.. regi Francorum.] Sicut nostris fuit auribus intimatum, P. sacrista, Johannes Atbrandi et quidam alii canonici Magalonensis ecclesie, ordinis sancti Augustini, adjunctis sibi quibusdam iniquitatis filiis, quasdam domos, ecclesias et alia bona Magalonensis ecclesie, injectis in quosdam earum clericos manibus temere violentis, ac illatis venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis .. preposito et capitulo Magalonsibus multis dampnis et gravibus injuriis irrogatis, nequiter occuparunt, alios enormes excessus nichilominus committendo. Et licet idem episcopus propter hec in eos et in hoc participantes cum ipsis, coadjutores ac receptatores eorum sue diocesis, excommunicationis sententiam auctoritate ordinaria, exigente justitia, promulgarit, iidem tamen sacrista et canonici, dictam sententiam dampnabiliter contempnentes, non

1. Sur l'absence d'adresse, cf. les pièces précédentes; il est facile, d'après l'expression « serenitatem regiam » et d'après les *in eundem modum* qui suivent la présente pièce, de restituer cette adresse par conjecture.

solum non restitunt sic ablata, nec de dampnis et injuriis satisfactionem impendunt, verum etiam divina officia celebrare, immo verius, quantum in eis est, prophanare, ac ad prophanandum alios inducere non verentur, in animarum suarum periculum, plurimum scandalum et ecclesiastice discipline contemptum. Quia vero dignum est ut quos divinus timor a malo non revocat, temporalis saltem coherceat disciplina, serenitatem regiam rogandam duximus at[tentius] et hortandam, quatenus hujusmodi sacrilegos, quamdiu in sua pertinacia perdurabunt, nequaquam recipias, foveas vel defendas, quin potius, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, ad eorum malitiam edomandam efficaciter assistas episcopo, preposito et capitulo memoratis, cum ab eis fueris requisitus. Dat. ut supra. »

5413. — In eundem modum *nobili viro .. comiti Provinciae*.

5414. — In eundem modum *nobilibus viris senescallis Carcasonensi, Biterrensi, Bellicardi¹ et Neumasensi, ac ceteris balivis pro karissimo in Christo filio nostro .. illustri rege Francie in illis partibus constitutis*.

5415. — In eundem modum *nobilibus viris et aliis universis per comitatum Melgorii et Magalonensem diocesim constitutis*.

5416

Latran, 11 mars 1241.

« In eundem modum .. *abbati Sancti Salvatoris Lodovensis, .. priori Sancte Marie de Burgo² et Petro Giraudi, sacriste Sancti Pauli Narbonensis*, usque : mandamus quatenus nobilem virum R[aimundum] Gaucelini³, dominum, milites et universitatem

1. Ms. : Bellicardi.

2. Selon toute vraisemblance, il faut entendre : « Sancte Marie de Burgo Carcasonen. »

3. Souvent cité dans le t. VII de la nouvelle édition de l'*Histoire de Languedoc* de Dom VAISSETE. On trouve les deux formes Raimundus Gaucelini et Raimundus Gaucelini, mais cette dernière est moins fréquente.

de Lunello, balivos, consules et commune ville Montis Pesusani ut hujusmodi sacrilegos, quamdiu in sua pertinacia perdurabunt, non recipiant, foveant vel defendant, quin potius, ob reverentiam Apostolice Sedis et n[ost]ram, ad correctionem eorum assistant efficaciter episcopo, preposito et capitulo memoratis, cum ab eis requisiti fuerint, moneatis attente et inducere studeatis, in receptatores eorum excommunicationis sententiam proferentes. Proviso ne in terram dicti nobilis etc. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 41 r°; — MOREAU 1193, f. 194 v°.)

5417

Latran, 12 mars 1241.

« In eundem modum .. *archiepiscopo Arelatensi et suffraganeis suis*, usque : discipline contemptum. Ut autem acrior pena pungat quos nulla penitus hactenus penitudo compunxit, mandamus quatenus, non obstante quod sacrista et alii canonici supradicti a Zoeno, archipresbitero Bononiensi, vice venerabilis fratris nostri .. episcopi Penestrini, Apostolice Sedis legati, ut dicitur, in partibus illis gerente, nulla satisfactione prestita, post appellationem ad nos legitime interpositam, se fecerunt absolvi, singuli vestrum, hujusmodi excommunicationis sententiam, sicut rationabiliter est prolata, facientes auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, eam singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per vestras civitates et dioceses sollempniter publicetis, ac loca ad que dictos excommunicatos devenire contigerit, quamdiu ibi fuerint vel detinuerint occupata taliter et ablata, supponatis ecclesiastico interdicto. Dat. Laterani, III idus martii, anno quartodecimo. » — (REG. 20, f. 44 r°; — MOREAU 1193, f. 195.)

5418. — In eundem modum .. *archiepiscopo Terraconensi et suffraganeis suis*.

5419. — In eundem modum .. *archiepiscopo Narbonensi et suffraganeis suis*.